
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

106 / 2020 del 30/03/2020 

Oggetto: DONAZIONE DA PARTE DI FONDAZIONE DELLA COMUNITA' BRESCIANA ONLUS 
- PROVVEDIMENTO DI SECONDA RENDICONTAZIONE DELLA RIPARTIZIONE SOMMA 
DONATA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 9



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: DONAZIONE DA PARTE DI FONDAZIONE DELLA COMUNITA' BRESCIANA ONLUS 
- PROVVEDIMENTO DI SECONDA RENDICONTAZIONE DELLA RIPARTIZIONE SOMMA 
DONATA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 134/2020, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che, in data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza nazionale, per la durata di sei mesi, al fine di intraprendere iniziative di 
carattere straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la 
collettività in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da 
COVID-19, attraverso l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla gestione 
e al contenimento dell’emergenza sanitaria in via diffusione a livello nazionale; 

 
DATO ATTO che con Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del data 
23 febbraio 2020, n. 574 “Nomina del soggetto attuatore per il coordinamento delle 
attività poste in essere dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori 
della protezione civile e della sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa 
al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”, il Presidente della Regione Attilio Fontana è stato nominato soggetto 
attuatore per la gestione dell’emergenza in Lombardia; 

 
PREMESSO che: 

• AREU è un’Azienda Sanitaria costituita dalla Regione Lombardia (e D.G.R. n. VIII/6994 
del 02.04.2008, L.R. 33/2009, come modificata dalla L.R. 33/2015 e dalla L.R. 22/2019 
e DGR n. 2701 del 23.12.2019) con il compito di coordinare e promuovere 
l’evoluzione del sistema di emergenza urgenza sanitaria territoriale sull’intero territorio 
di riferimento, sviluppando l’integrazione a rete dell’assistenza intra ed 
extraospedaliera e garantendo, implementando e rendendo omogeneo nel 
territorio della Regione, il soccorso sanitario di emergenza urgenza extraospedaliero, 
anche attraverso i percorsi di formazione di personale sanitario nell’ambito delle 
attività di emergenza extraospedaliera, nonché di personale tecnico amministrativo 
e di promozione e diffusione della cultura del soccorso; 

• tra le peculiarità del Sistema di emergenza urgenza coordinato da AREU spicca il 
coinvolgimento di Enti, Associazioni di Volontariato, Cooperative Sociali 
nell'apparato del soccorso territoriale che mettono a disposizione personale, mezzi, 
attrezzature per erogare il servizio di soccorso sanitario di base, con attività svolta da 
personale, volontario e dipendente, appositamente formato quale soccorritore 
esecutore e autista soccorritore; 

CONSIDERATO che, nell’ambito del particolare contesto legato alla gestione della 
pandemia da diffusione del virus COVID-19, la FONDAZIONE DELLA COMUNITA’ 
BRESCIANA ONLUS, con sede in Brescia (BS) Via Antonio Gramsci n. 17 C.F. 98101130171, 
ha manifestato la propria volontà di elargire le somme di € 200.000 (duecentomila/00) e 
di € 300.000 (trecentomila/00) ad AREU mediante un’unica donazione modale 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 9



 
 

vincolando la stessa “… a tutte le organizzazioni non profit del territorio di Brescia 
convenzionate con AREU per il soccorso primario (OdV e Cooperative Sociali). Resta 
inteso che la scrivente Fondazione intende procedere con un’unica donazione nei 
confronti di AREU che, secondo criteri convenzionali e stabiliti istituzionalmente, pro 
quota dovrà girare l’importo alle organizzazioni di cui sopra.” (nota prot. AREU 2020/ 3081 
del 12.03.2020 e nota prot. AREU 2020/3115 del 13.03.2020); 

DATO ATTO che: 

• con provvedimento deliberativo AREU n. 99 del 19.03.2020 l’Azienda ha 
autorizzato l’accettazione della predetta donazione della somma complessiva di 
€ 500.000 (cinquecentomila/00) da destinare, dopo l'effettiva riscossione, a essere 
ridistribuita tra tutte le organizzazioni no profit del territorio di Brescia 
convenzionate con l’Azienda per il soccorso sanitario extraospedaliero; 

• nell’ambito del medesimo provvedimento era stata disposta una prima 
ridistribuzione della complessiva somma di € 400.000 (quattrocentomila/00) a 
favore delle Associazioni e degli Enti come sopra indicati e secondo i criteri che 
tengono conto dell'attività sia continuativa convenzionata sia svolta per le altre 
tipologie di soccorso sanitario extraospedaliero ed era stata disposta la 
redistribuzione successiva della residua somma di € 100.000 (centomila/00) 
oggetto di donazione; 

• risulta ora necessario, come indicato nel provvedimento deliberativo n. 99/2020,  
procedere, altresì, alla ridistribuzione della residua somma di € 100.000 
(centomila/00) oggetto di donazione; 

DATO ULTERIORMENTE ATTO che la somma di € 100.000 (centomila/00), viene ridistribuita 
tra tutte le organizzazioni no profit del territorio di Brescia convenzionate con l’AREU per 
il soccorso sanitario extraospedaliero secondo i criteri che tengono conto dell'attività sia 
continuativa convenzionata sia svolta per le altre tipologie di soccorso sanitario 
extraospedaliero, secondo la ripartizione pro quota come riportata nella tabella 
sottostante: 

ENTE IMPORTO 
Amici Volontari del Soccorso                 697,10  
ANA Sale Marasino                 719,92  
Associazione Alta Valle Sabbia Soccorso                 225,98  
Associazione Volontari Tremosine                 440,60  
Associazione Volontaria Alpini (Bornato)              1.508,76  
AVA Trenzano              1.053,76  
AVIS villa carcina              1.539,09  
Bagnolo Soccorso                 323,62  
Bassa Bresciana Soccorso              1.510,02  
Bresciasoccorso               5.281,55  
Camunia Soccorso               4.994,53  
COSP Bedizzole              1.887,27  
COSP Castrezzato                 225,99  
COSP Flero              1.632,80  
COSP Mazzano              2.301,49  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 9



 
 

COSP Nave Bovezzo              2.201,34  
CRI Cellatica                 282,74  
CRI Comitato Brescia              2.214,03  
CRI Comitato Calvisano              6.839,36  
CRI Comitato Gardone Valtrompia              1.164,97  
CRI Comitato Palazzolo              5.176,74  
CRI Ghedi                 933,40  
croce azzurra travagliato              2.252,41  
Croce Bianca Brescia            14.103,96  
croce bianca dominato leonense              1.682,59  
croce bianca limone              1.013,12  
croce bianca lumezzane              2.532,25  
Croce Blu                 899,49  
Croce Verde Orzinuovi              2.550,18  
croce verde ospitaletto              1.895,76  
Garda Emergenza Onlus (già Lonato Emergenza Onlus)                  634,56  
Gruppo Volontari del Garda              5.195,93  
GVA Adro              1.036,73  
GVA Ambulanza Capriolo              1.989,17  
GVPS  PONTOGLIO                                499,63  
GVS ROCCAFRANCA                                241,87  
L'Arnica Berzo Demo                 543,14  
Nucleo Volontari Ambulanza ANC Valle del Chiese              3.950,35  
Pronto Emergenza Volontari Odolo                 944,37  
Rovato Soccorso              2.852,39  
Soccorso Ambulanza Roncadelle Castelmella              1.935,67  
SOCCORSO PUBBLICO FRANCIACORTA              1.565,88  
SOCCORSO_CALCINATO                          1.054,90  
Tignale Soccorso                  232,42  
Valtenesi Soccorso                 502,15  
Valtrompia Soccorso              1.571,38  
VERDE QUINZANO OGLIO                           173,73  
Volontari Ambulanza Nuvolento              1.472,77  
Volontari di solidarietà santa maria assunta di pisogne              1.975,37  
Volontari Montisola                 295,96  
VOLONTARI VEROLANUOVA                          592,74  
A.V.A. Valle Sabbia Gruppo Bagolino                 155,65  
A.V.A. Valle Sabbia Gruppo Vestone                 498,42  

TOTALE 100.000,00  
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 9



 
 

TENUTO CONTO CHE l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle 
disposizioni contenute nel Titolo V (Delle Donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del 
Codice Civile; 

RICHIAMATA la comunicazione pervenuta dalla FONDAZIONE DELLA COMUNITA’ 
BRESCIANA ONLUS in data 18.03.2020, di cui al prot. AREU n. 3326/2020, con la quale è 
stata trasmessa copia della disposizione del bonifico Sepa Credit Transfer (SCT) a favore 
di AREU per l’importo di € 500.000 (cinquecentomila/00), accreditato sul conto di 
tesoreria intestato ad AREU in data 20.03.2020 e regolarizzato con reversale di incasso n. 
78 dell’20.03.2020; 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, 
la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di procedere, come indicato nel provvedimento deliberativo n. 99 del 19.03.2020, 
alla ripartizione della residua somma di € 100.000 (centomila/00), quota parte della 
donazione effettuata dalla FONDAZIONE DELLA COMUNITA’ BRESCIANA ONLUS ad 
AREU per contribuire a contrastare il diffondersi della pandemia da COVID-19, 
disponendo, in ossequio alla volontà del donante, la ripartizione della stessa pro 
quota e secondo criteri convenzionali e stabiliti istituzionalmente a tutte le 
organizzazioni non profit del territorio di Brescia convenzionate con l’AREU per il 
soccorso primario (OdV e Cooperative Sociali) diretto e coordinato, ai sensi dell’art. 
16 della L.R. n. 33/2009, da AREU stessa; 

2. di dare atto che l’intera donazione è stata contabilizzata nel bilancio aziendale 
anno 2020 all'atto dell'effettivo accredito sul conto di tesoreria per l'importo di € 
500.000 (cinquecentomila/00), al conto n. 20102130 (“Riserva Donazioni e 
successioni”); 

3. di dare atto che la predetta somma di € 100.000 (centomila/00) viene ripartita,  sulla 
base di criteri che tengono conto dell'attività sia continuativa convenzionata sia 
svolta per le altre tipologie di soccorso sanitario extraospedaliero, secondo la 
ripartizione pro quota come riportata nella tabella sottostante: 

 

ENTE IMPORTO 
Amici Volontari del Soccorso                 697,10  
ANA Sale Marasino                 719,92  
Associazione Alta Valle Sabbia Soccorso                 225,98  
Associazione Volontari Tremosine                 440,60  
Associazione Volontaria Alpini (Bornato)              1.508,76  
AVA Trenzano              1.053,76  
AVIS villa carcina              1.539,09  
Bagnolo Soccorso                 323,62  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 9



 
 

Bassa Bresciana Soccorso              1.510,02  
Bresciasoccorso               5.281,55  
Camunia Soccorso               4.994,53  
COSP Bedizzole              1.887,27  
COSP Castrezzato                 225,99  
COSP Flero              1.632,80  
COSP Mazzano              2.301,49  
COSP Nave Bovezzo              2.201,34  
CRI Cellatica                 282,74  
CRI Comitato Brescia              2.214,03  
CRI Comitato Calvisano              6.839,36  
CRI Comitato Gardone Valtrompia              1.164,97  
CRI Comitato Palazzolo              5.176,74  
CRI Ghedi                 933,40  
croce azzurra travagliato              2.252,41  
Croce Bianca Brescia            14.103,96  
croce bianca dominato leonense              1.682,59  
croce bianca limone              1.013,12  
croce bianca lumezzane              2.532,25  
Croce Blu                 899,49  
Croce Verde Orzinuovi              2.550,18  
croce verde ospitaletto              1.895,76  
Garda Emergenza Onlus (già Lonato Emergenza Onlus)                  634,56  
Gruppo Volontari del Garda              5.195,93  
GVA Adro              1.036,73  
GVA Ambulanza Capriolo              1.989,17  
GVPS  PONTOGLIO                                499,63  
GVS ROCCAFRANCA                                241,87  
L'Arnica Berzo Demo                 543,14  
Nucleo Volontari Ambulanza ANC Valle del Chiese              3.950,35  
Pronto Emergenza Volontari Odolo                 944,37  
Rovato Soccorso              2.852,39  
Soccorso Ambulanza Roncadelle Castelmella              1.935,67  
SOCCORSO PUBBLICO FRANCIACORTA              1.565,88  
SOCCORSO_CALCINATO                          1.054,90  
Tignale Soccorso                  232,42  
Valtenesi Soccorso                 502,15  
Valtrompia Soccorso              1.571,38  
VERDE QUINZANO OGLIO                           173,73  
Volontari Ambulanza Nuvolento              1.472,77  
Volontari di solidarietà santa maria assunta di pisogne              1.975,37  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 9



 
 

Volontari Montisola                 295,96  
VOLONTARI VEROLANUOVA                          592,74  
A.V.A. Valle Sabbia Gruppo Bagolino                 155,65  
A.V.A. Valle Sabbia Gruppo Vestone                 498,42  

TOTALE 100.000,00  
 

4. di dare mandato alla S.C. Affari Generali e Legali di AREU di dare comunicazione 
del presente provvedimento alle competenti strutture di AREU e alla FONDAZIONE 
DELLA COMUNITA’ BRESCIANA ONLUS; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente SC Affari Generali e 
Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 9



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 9



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 134/2020 

Oggetto: DONAZIONE DA PARTE DI FONDAZIONE DELLA COMUNITA' BRESCIANA ONLUS 
- PROVVEDIMENTO DI SECONDA RENDICONTAZIONE DELLA RIPARTIZIONE SOMMA 
DONATA 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 30/03/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 9


